
MORTALITETI DHE MORBIDITETI NGA KANCERI I GJIRIT TEK GRATË NË 

REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 

 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut shkaku më i shpeshtë i vdekjes nga neoplazmat malinje 

te gratë në periudhën 2010-2023 është kanceri i gjirit. Nga kanceri i gjirit në vitin 2010 kanë 

ndërruar jetë 310 gra me një shkallë mortaliteti 30,0/100000 gra, në vitin 2021- 337 gra me 

një shkallë prej 32,6, në vitin 2022-356 gra me shkallë prej 38,5 dhe në vitin 2023 - 346 gra 

me shkallë prej 37,5  në 100000 gra. Në periudhën e analizuar vihet re një tendencë e rritjes 

të numrit të rasteve të vdekjes tek gratë me kancer të gjirit. (Diagrami 1,2)  

 

Diagrami 1: Numri i grave të vdekura nga kanceri i gjirit në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, 2010 - 2023 

 

 
 

Diagrami 2: Shkalla e mortalitetit të kancerit të gjirit tek gratë në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, 2010 - 2023  
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Kanceri i gjirit është në vendin e parë për nga numri i rasteve të reja të neoplazmave malinje  

tek gratë në Republikën e Maqedonisë së Veriut në periudhën 2017-2021. Në vitin 2017 janë 

regjistruar 808 raste të reja të kancerit të gjirit tek gratë me një shkallë të incidencës 

78.03/100000 gra, në vitin 2019 - 778 me një shkallë të incidencës 75.13/100000 gra, ndërsa 

në vitin 2021 - 806 me një shkallë të incidencës 87.08/100000 gra. Në periudhën e analizuar 

numri i rasteve të reja të kancerit të gjirit tek gratë ndryshon. (Diagrami 3,4)  

 

Diagrami 3: Numri i rasteve të reja të kancerit të gjirit në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, 2017 - 2021  
 

 
 

Diagrami 4: Shkalla e incidencës të kancerit të gjirit tek gratë në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, 2017 - 2021  
 

 
 

 
 
                                                                   
Përgatiti:  
Departamenti i promovimit të shëndetit dhe i ndjekjes së sëmundjeve 
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